ci-dessus et de moi Bertrand de la Sareta, notaire public, et habitant au lieu de Rieupeyroux, audit diocèse, et ai pris note de ce que dessus en vertu des fonctions qui m'ont été conférées par le Roi, et l'ai déposé dans mes minutes; d'où j'ai extrait la présente copie, *écrite de ma propre main et l'ai revêtue de ma signature.

APPEL AU SAINT-SIÈGE

Interjeté par l'évêque de Rodez, à l'occasion des entreprises de l'abbé de Locdieu juge subdélégué du Saint-Siège. L'abbé avait absous Alexandre Lacombe, prieur de Prix, prévôt de l'église collégiale de Villefranche et chapelain du pape, de l'excommunication prononcée contre lui par l'évêque pour ne s'être point rendu en personne au synode, et avait délivré des lettres monitoires contre ledit évêque¹. (1475.)

In nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto et die quinta mensis septembris, regnante serenissimo ac super illustri principe et domino nostro domino Ludovico Dei gracia Franchorum rege. Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri seriem et tenorem hujus veri presentis publici instrumenti inspecturi, visuri, lecturi ac etiam audituri, quod apud monasterium Loci-Dei, diocesis et senescallie Ruthenensis, et in clauastro dicti monasterii, et coram reverendo in kristo patre domino Ramondo divina miseratione abbate dicti monasterii, in mei notarii publici et testium infrascriptorum presencia existens et personaliter constitutus discretus vir magister Durandus de Podio, notarius regius Villefranche Ruthen[ⁱⁱ], ut procurator et procuratorio nomine reverendi in kristo patris et domini

1. Nous ne donnons pas la traduction de cette pièce, fort longue, dont le titre est d'ailleurs un résumé exact.

Ruthenensis episcopi ac egregiorum virorum dominorum Johannis Grossi, in decretis licenciati et in legibus baccallarii, canonici Ruthenensis, vicarii generalis ejusdem domini Ruthenensis episcopi, ac Johannis Corneti in ipsis legibus licenciati et in decretis baccallarii, officialis Ruthenensis, legitime fundatus qui eidem domino abbati eo nomine dixit quod ipse dominus Ruthenensis seu ejus procurator pro ipso et preffati vicarius et officialis pro ipsis coram publica et auctentica persona, actento quod presenciam dicti domini abbatis habere non poterant, appellaverant¹ a quarumdam licentiarum monitoriarum² ad instanciam domini prepositi ecclesie Villefranche predicte ab eodem domino abbate impetratarum adversus et contra supradictos dominos appellantes, earum concessione nulla ac indebita executione copias illarum in valvis ecclesie Ruthenensis et aliis ecclesiis afflictione³ aliisque gravaminibus in appellatione eorum laciis declaratis et specificatis. Quam quidem appellationem in formam publicam redactam preffatus magister Durandus de Podio procurator antedictus in suis tenebat manibus, eidem domino abbati intimavit, apostolos peciit, submitit, protestatus fuit et alias egit et fecit sic et prout in dicta sua appellatione continebatur ac continetur quam eidem domino abbati tradidit. Cujus quidem instrumenti appellationis tenor talis est :

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli quod anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto et die tricesima mensis

1. Il faudrait *appellaverunt*.

2. Il faudrait l'ablatif.

3. Tout ce passage est bien incorrect.

augusti, pontificatus sanctissimi in kristo patris et domini nostri domini Sixti divina providencia pape quarti anno quarto, apud civitatem Ruthenensem, in carreyra dicta del Terralh, ante domum habitationis venerabilis viri domini Hugonis de Lucatorio canonici Ruthenensis, constitutus¹ personaliter coram me notario publico ut et tamquam publica et auctentica persona, ac in presencia testium infrascriptorum, venerabiles et circumspecti viri domini Guillelmus Lizeti, in decretis licenciatus et in legibus baccallarius, ut procurator reverendi in kristo patris et domini Bertrandi miseratione divina Ruthenensis episcopi, et Johannes Grossi in eisdem decretis licenciatus et in legibus baccallarius, canonicus Ruthenensis, ut vicarius generalis ejusdem domini Ruthenensis episcopi ac Johannes Corneti in ipsis legibus licenciatus et in decretis baccallarius, ut officialis Ruthenensis, provocaverunt et appellaverunt in his scriptis preexponendo, narrando, licteras testimoniales loco apostolorum petendo, protestando et alias in omnibus et per omnia faciendo et peragendo quemadmodum et prout in quadam papiri cedula appellatoria scripta quam dictus Lizeti procurator in suis habebat et tenebat manibus, et eam michi dicto notario publico infrascripto exhibuit et demum tradidit et dimisit in hujusmodi publico instrumento inserendam²..... dicebant et dixerunt contineri. Cujus quidem cedule appellatorie tenor sequitur et est talis :

...Gesta per non suum judicem et non habentem potestatem sunt ipso jure nulla nulliusque momenti ad ea que ad appellationis remedium recurrere, necessarium

1. Il faudrait *constituti*.

2. Il manque ici quelque chose.

non existat. Quia tamen, jure dictante, habundans cauthe-
 thela non nocet, idcirco procurator reverendi in kristo
 patris et domini episcopi Ruthenensis, necnon vicarius
 et officialis ejusdem sencientes merito se fore saltem de
 facto lesos pariter et oppressos et¹ occasione certarum
 licterarum concessarum incivilliter nimis per abbatem
 Loci Dei, ut assertum subdelegatum judicem, contra
 dictos dominum episcopum Ruthenensem, vicarium et
 officialem pariter et procuratorem, ad instanciam im-
 portunam domini Alexandri de Cumba, prioris inter
 cetera parrochialis ecclesie de Pris, Ruthenensis dioce-
 sis, ex eo et pro tanto quoniam licet dictus de Cumba
 ad bonam et justam causam fuerit et sit excommunicatus
 per dictum dominum ejusve officialem tanquam contu-
 max in non veniendo ad ejus synodum, abbasque predic-
 tus nullam habet utique potestatem monendi, interdi-
 cendi aut excommunicandi antedictos dominum episcopum
 et officarios ejusdem, minusque predictum de Cumba
 absolvendi ab excommunicationis sententia in eum lata
 per officialem predictum, aliaque faciendi que in hu-
 jusmodi per eum concessis licteris continetur², cum ad
 hoc sua prethensa delegatio minime se extendat, de
 qua non constat; que etiam, tanquam surrepticia si que
 stet, nul[lius] est omnino momenti, neque exemptus
 existit dictus de Cumba ab ordinaria jurisdictione pref-
 ati domini episcopi Ruthenensis, cujus subditus existit,
 maxime quominus ad suam teneatur venire synodum
 aut in non veniendo possit excommunicari. Quia propter
 non potuit neque poterit abbas prenomatus sub vela-
 mine dicte asserte subdelegationis decernere licteras

1. *Et est de trop.*

2. *Il faudrait continentur.*

hujusmodi co-
 monere et in
 absolvere per
 Kathedralis
 clam et quas
 beant potesta
 sit abbas ipse
 de excomuni
 dicto domino
 Cumba pro
 predictus pro
 dicti domini
 dictorum, nec
 eos tangit ab
 cessione, ear
 in eisdem co
 catione et ali
 et dispositio
 nibus earum
 cominatis et
 cendis et dec
 potestate, si
 lavit scriptis,
 Terralhii not
 presenciam d
 aprendere no
 nostrum sum
 Apostolicam,
 consuetudine
 peten[tes] lic

1. *Il faudrait p*

2. *Il faudrait v*

hujusmodi contra dictos episcopum et officialem eosque monere et interdicere aut alias excommunicare, minusque absolvere per dictum¹ de Cumba, et in valvis ecclesie Kathedralis Ruthenensis licteras predictas affigi facere clam et quasi furtive, cum premissa faciendi non habeant potestatem. Et quia de facto cum de jure non possit abbas ipse hujusmodi decrevit licteras monitorias et de excommunicando cominatorias multum prejudiciales dicto domino episcopo et ejus officiali, instante dicto de Cumba pro absolutione obtinenda, merito procurator predictus procuratorio nomine antedicto pro et nomine dicti domini episcopi Ruthenensis et officiariorum predictorum, necnon vicarius et officialis predicti quathinus eos tangit ab hujusmodi licterarum predictarum concessione, earum exequutione, publicatione et affigitione in eisdem contentis monitione, interdictione, excommunicatione et aliis quibuscumque censuris, cominationibus et dispositionibus universis cunctisque exinde gravaminibus earum pretextu illatis aut inferendis, inferre ve cominatis et aliis gravaminibus tempore et loco deducendis et declarandis, et dicti abbatis totali pretensa potestate, si quam habeat, in hiis provocavit et appellavit scriptis, coram et in presencia magistri Firmini Terralhii notarii et persone publice, cum ad presens presenciam dicti abbatis propter loqualem distanciam aprendere non valent² opportune, et hoc ad dominum nostrum sumum pontificem suamque sanctam cedom Apostolicam, illum et illos ad quem et quos de jure vel consuetudine presens appellatio potest et debet devolvi, peten[tes] licteras testimoniales loco apostolorum a vobis

1. Il faudrait *predictum*.

2. Il faudrait *valeat*.

antedicto notario, protestantes pariter de prosequendo presentem appellationem per viam nullitatis, manifeste iniquitatis, facti injuriosi aut alias modo utiliori et de capiendo in partem ipsum dominum abbatem, sibi que intimando quominus infra tempora opportuna presentem appellationem de que (?) actemptatis et innovatis, acceptandis¹ et innovandis et de contemptu apostolice sedis penisque juris, deposcentes² instrumentum de presenti appellatione et responce per vos notarium antedictum, testes hic astantes pariter invocando.

Qua quidem sedula appellatoria sic exhibita traditaque et dimissa et successione per me recepta visaque et palpata ego dictus notarius infrascriptus dixi et dictis dominis procuratori, vicario et officiali appellantis, nominibus quibus supra, respondi quod ego non gravaveram nec intendebam gravare eosdem appellantes, et per consequens alios quam testimoniales Apostolos eisdem appellantis dare non habebam nec concedere. Quocirca hujusmodi Apostolos testimoniales ipsis procuratori, vicario, officiali appellantis, ut publica et autentica persona, dabam et concedebam dedique et concessi ibidem. De quibus dicti appellantes, quibus supra nominibus, sibi fieri pecierunt et requisiverunt unum vel, si indigeant, plura publica instrumenta per me notarium publicum infrascriptum. Acta fuerunt hec anno, die, mense, pontificatu ac loco predictis, presentibus ibidem nobili et discreto viro Amato de Chaylana, sentiffero ac magistro Stephano Maynerii, notario publico, Ruthene commorantibus, testibus ad hec vocatis, et me Firmino Terralli, clerico Ruthenensi notarioque

1. Il faudrait *actemptandis*.

2. Il faudrait *deponentes*.

acutoritatibus
nensi publico
sumpsi, scrips
mentum per ab
formam publi
propria hic m
auctoritate ap
mento apposu
singulorum p

Et dictus do
jusmodi appe
procuratore, c
preffatam non
videret et illa
ret. Ad quan
et eo nomine
diem assigna
responce i
ymo appellav
nus abbas re
De quibus or
randus de Pe
retineri publi
frascriptum.
gnante predic
mino Bono F
viris magistr
rectore de Gu
nonico dicte
vocatis, et m
lefranche Ru
situs de prer

auctoritatibus appost[ol]ica, regia et episcopali Ruthenensi publico, qui requisitus de premissis notam sumpsi, scripsi et retinui a qua hoc publicum instrumentum per alium fideliter scriptum extraxi et in hanc formam publicam redigi (*sic*), ibidemque manu mea propria hic me subscripsi et signum meum quo dicta auctoritate apostolica utor hujusmodi publico instrumento apposui in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Et dictus dominus abbas, recepta prius per ipsum hujusmodi appellatione a manibus memorati de Podio procuratore, dixit et respondit quod ipse appellationem preffatam non admittebat, verumptamen ipse eandem videret et illa visa, respotionem quam deberet, faceret. Ad quam faciendam eidem de Podio procuratori et eo nomine diem penultimam juris et alias de die in diem assignavit et duxit assignandum. In qua quidem respotione idem procurator memoratus non concenciit ymo appellavit et alias egit ut supra. Et dictus dominus abbas respondit, assignavit et alias egit ut supra. De quibus omnibus premissis preffatus magister Durandus de Podio peciit et requisivit sibi fieri atque retineri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Acta fuerunt hec anno, die, loco et regnante predictis, presentibus ibidem religioso viro domino Bono Regii, monacho dicti monasterii, discretis viris magistro Petro Michaleti in decretis baccallario, rectore de Gualquanhio, domino Petro Bernussonis, canonico dicte ecclesie Villefranche, testibus ad premissa vocatis, et me Guillelmo de Podio, clerico publico Villefranche Ruthen[ii] auctoritate regia notario qui requisitus de premissis instrumentum in notam sumpsi.

Postquam anno et regnante premissis et die septima mensis septembris, hora tamen crepusculi dicte diei, apud dictam Villamfrancham et ante domum habitacionis nobilis Guillermi de Gardia, habit[atoris] ejusdem ville et coram supradicto magistro Durando de Podio, notario regio et procuratore supradictorum dominorum Ruthenensis episcopi, Johannes Grossi, vicarii generalis, et Johannis Corneti, officialis Ruthenensis, in meique notarii publici et testium infrascriptorum presencia, existens et personaliter constitutus discretus vir magister Anthonius Bosqueti, notarius regius dicte Villefranche qui eidem magistro Durando de Podio notario et procuratore¹ predicto dixit quod supranominatus dominus Ramundus, abbas Loci Dei, eidem precepit et injunxit, et sub pena excommunicationis, ut eidem magistro Durando portaret respuntionem quam faciebat appellationi per eundem de Podio interjecte. Et ideo hujusmodi respuntionem obediendo mandatis dicti domini abbatis, nolendo incurrere sententiam excommunicationis, eidem magistro Durando de Podio tradidit seu michi notario infrascripto qui presens instrumentum intimationis, appellationis predictae, receperam, sic et prout continebatur ac continetur in quodam papiri folio scripto hujus tenoris :

Cum appellationibus frivolis nec justicia deferat nec sit a iudicibus deferend[um], igitur, viso tali quali instrumento appellatorio per vos magistrum Durandum de Podio, notarium Villefranche, ut procuratorem assertum domini Ruthenensis episcopi, necnon nonnullorum aliorum dominorum Johannis Grossi vicarii, Johannis

1. Il faudrait procuratori.

Corneti officiali
dicentem ejusde
arguendo et h
per reverendis
tinum, miserat
sacrosancte ro
domini nostri
domini nostri
incumbe[n]ti d
dicta nostra p
suas literas yn
stram et potes
tant[em] ad exe
ad requestam
Alexandri de C
in ecclesia col
trantis, vobis
sis dictis licet
vernus apostol
tis et presenta
juxta in eis cor
tinetur¹ de veri
dominum meu
exemptione et
papam Sixtum
ptione et aliis
ptum seu ind
pape eidem de
Cumba nobis
nia preffati do

1. Il faudrait cor

Corneti officialis et Guillermi Lizeti, procuratorem se dicentem ejusdem domini episcopi, nobis tradito, in quo arguendo et hesitando de potestate nostra apostolica per reverendissimum in kristo patrem et dominum Latinum, miseratione divina episcopum Tusculan[ensem], sacrosancte romane ecclesie de Ursinis noncupatum, domini nostri pape camerarium, tanquam per ejusdem domini nostri pape delegatum seu mandatum ex suo incumben[ti] camerariatus officio, super contentis in dicta nostra potestate per suum rescriptum sive per suas literas ymo vernis apostolicas commissionem nostram et potestatem nobis in eis concessam important[em] ad exequendum in eisdem contenta in partibus ad requestam et in favorem reverendi patris domini Alexandri de Cumba, decretorum doctoris et prepositi in ecclesia collegiata Villefranche dictas licteras impetrantis, vobis duximus taliter respondendum quod, visis dictis licteris supradicti domini mei cardinalis ymo vernis apostolicis et per dictum de Cumba nobis traditis et presentatis ad fines eas exequendi in partibus juxta in eis contenta et prout mandatur, in quibus continetur¹ de verbo ad verbum acta et processa per dictum dominum meum cardinalem in curia apostolica super exemptione et aliis privilegiis per dominum nostrum papam Sixtum dicto de Cumba concessis, de qua exemptione et aliis privilegiis nobis plene constat per rescriptum seu indultum apostolicum preffati domini nostri pape eidem de Cumba concessum, quod dictum (*sic*) de Cumba nobis demo[n]strare et tradere curavit que omnia preffati domini appellare nitentes ignorare non pos-

1. Il faudrait *continentur*.

sunt nec ignoranciam pretendere nisi crassam et supinam salvo honore, cum premissa fuerint eisdem alias et pluries intimata, notificata et demo[n]strata lectualiter per nos seu ex parte nostri, et per dictum de Cumba, necnon corporaliter tradita, quatinus et minus valent arguende contra dictam nostram potestatem de subreptione et obreptione, prout pretendunt in eorum sua appellatione pretensa; quoniam supradicte lictere nostre protestatis cum earum processu in ipsis inserto per dictum dominum meum cardinalem Tusculanensem¹ facto, ipsis ac aliis premissis, visis et inspectis, sunt vere, juste et juridice et non sunt subrepticie nec obrepticie, neque parum est licitum de jure ad dictos appellare nitent[es] arguere dictas licteras cum processu predicto de subreptione nec obreptione neque de earum interpretatione; quoniam nos etiam non possumus de hiis cognoscere ipsis visis sed hoc pertinet ad dictum dominum concedentem, quia illius est interpretari cujus est condere. Item et minus possumus cognoscere et dicti appellare intentes opponere an dictus dominus Alexander Lacumba fuerit juste vel injuste vel bene vel male exemptatus vel privilegiatus per dictum dominum nostrum papam, quia credere debemus quia juste et debite et isti[u]s cause cognitio ad solum papam de jure pertinet. Item an dictus de Cumba delinquerit aut ne in non veniendo seu in non eundo ad sinodum dicti domini episcopi non pertinet de hoc dicto domino episcopo neque aliis appellare nitentibus cum non habeant cognitionem de persona ipsius de Cumba, et sic dictum de Cumba examinare de jure non potuerunt

1. Le texte porte en abrégé *Tusculen.*

neque debu
pertinet seu
delegatum su
minus cogno
Cumba tenea
una cum pro
domini Ruth
de Pris, et n
nitentibus e
tionem aliqu
est, et non a
pretationem
et ex dicta
dictum dom
dominum m
rarium dor
mittere per
capellanum
exemptum,
quem vestr
inhibitionis
stri pape ej
cessu conte
quomodolib
contradictio
et mandatu
cessu dicto
exequentes
ris remedi

1. Il faudr
2. Il doit n
3. Il faudr

neque debuerunt quia sola ipsius cognitio ad papam pertinet seu ad ejus dominum camerarium judicem delegatum supradictum. Item et ulterius possumus ita minus cognoscere an dictus dominus Alexander de Cumba teneatur vel non teneatur, visa sua exemptione una cum processu predicto, ire in propria ad sinodum domini Ruthenensis episcopi et pro dicta ecclesia sua de Pris, et multominus licet dictus dominus¹ appellare nitentibus coram nobis, super hoc arguere et dubitationem aliquam² cum ad solum papam, ut premissum est, et non ad nos pertineat de jure declarare et interpretationem facere; verumptamen bene ad nos pertinet et ex dicta nostra potestate ymo vernis apostolica per dictum dominum reverendissimum in křisto patrem dominum meum cardinalem Tusculan[ensem] et camerarium domini nostri pape nobis concessa, non permittere per dictum³ dominum Alexandrum de Cumba, capellanum dicti domini pape, modo superius dicto exemptum, per vos dominos appellare nitentes vel aliquem vestrum sive alium quemcumque contra formam inhibitionis decreti et voluntatis supradicti domini nostri pape ejus judicis deleguati in dictis licteris et processu contentorum, pro quibusvis causis et negociis, quomodolibet inquietari vel etiam molestari, quiny mo contradictores quoslibet et rebelles sive inhobedientes et mandata vernis apostolica in dictis licteris et processu dicte nostre potestatis non serva[n]tes vel non exequentes per censuram ecclesiasticam et per alia juris remedia opportuna ad observationem exemptionis

1. Il faudrait *dictis dominis*.

2. Il doit manquer un mot ici.

3. Il faudrait *predictum*.

et privilegiorum supradictorum, appellatione remota, compellere et compessere; ita tamen quod in prejudicium dicti domini Alexandri Capellani in processibus vel in suis per dictum dominum cardinalem judicem delegatum habit[is] et latis aliquid valeat immutari. Verum et cum preffati domini appellare nitent[es] non permittant dictum dominum Alexandrum Lacumba, capellanum exemptum, uti et gaudere sua exemptione suisque privilegiis per dictum dominum nostrum papam sibi, ut premissum est, concessis, scilicet vernis de directo et a parte veniant contra formam inhibitionum decreti et voluntatis domini nostri pape ejusque predicti sui judicis deleguati, ips[um] graviter inquietando et molestando per sentencias excommunicationis, quas de facto contra dictum de Cumba capellanum fulminaverunt et ut excommunicatum in ecclesia Villefranche parochiali et alibi in diversis aliis ecclesiis registrari et nominari fuerunt et mandaverunt, pro eo quia dictus de Cumba non ivit in propria ad sinodum Ruthen[ensem] ipsius domini Ruthenensis episcopi et alias non se submitit sue jurisdictioni. Idcirco dicto de Cumba postulanti licteras nostras oportunas, de quibus dicti domini appellare nitentes in eorum pretensa appellatione sine causa conqueruntur, concessimus ut juste et debite facere debuimus, et ex dicta nostra potestate nobis concessa facere potuimus, illas tales quales sicut sunt, ad compellendum preffatos dominos appellare nitentes ad concedendum dicto de Cumba beneficium absolutionis cum illa clausula in dictis nostris licteris appositam nisi causam aliquam justam coram vobis allegare vellent, etc. Sed preffati domini appellare nitentes in dictis licteris nostris minime se opponere

curaverunt
appellare
vere ad fin
Cumba in
et fatigua
riculum,
comunica
concessor
rescripti a
(sic) inhi
pape ut ej

Ea pro
tentes in
gravaveri
facere jux
bemus, a
sine grav
lam reffu
ad quem
Verum et
lare niten
nituntur
ymo verni
potestatis
dicte nost
dimus et
apostolor
bum scrib
vestre pr
randus de

1. Il faudr
2. Il faudr

curaverunt, licet potuissent, sed vernis taliter qualiter appellare nisi fuerunt indebite tamen et sine causa, sed vere ad fines ut longiori tempore dettineant dictum de Cumba in dicta sententia excommunicationis involutum et fatigatum in sui grande dampnum et anime sue periculum, necnon et in prejudicium supradicte sue excommunicationis et privilegiorum sibi, ut premissorum¹, concessorum, ymo vernis in contemptum indulti seu rescripti apostolici necnon in contemptum et neglectum (*sic*) inhibitionem decreti et voluntatis domini nostri pape ut ejus judicis deleguati et sui predicti processus.

Ea propter et cum preffatos dominos appellare nictentes in premissis nec in aliquo premissorum non gravaverimus nec gravare intendimus, sed justiciam facere juxta potestatem nobis concessam, et prout debemus, appellationi vestre tanquam frivoli et inane² et sine gravamine interjecte non deferimus, quinymo illam reffutamus, honore et reverencia illius vel illorum ad quem vel quos appellare nitimini semper salvis. Verum et quia ut premissum supradicti domini appellare nitentes in earum pretensa appellatione redarquere nituntur licteras supradicti domini cardinalis deleguati ymo vernis apostolicas cum dicto suo processu predictae potestatis nostre, ipsas licteras cum processu predictae dicte nostre potestatis pro parte apostolorum vobis tradimus et illas hic in nostra presenti respontione et apostolorum datione inseri jubemus et de verbo ad verbum scribi mandamus citra tamen abbilitationem dicte vestre pretense appellationis. Et dictus magister Durandus de Podio procurator preffatus, auditis premissis,

1. Il faudrait *premissum*.

2. Il faudrait *inani*.

dixit et respondit eidem magistro Anthonio Bosqueti qui hujusmodi respontionem portaverat et tradiderat quod ipse non appellaverat ab ipso Bosqueti sed a domino abbate Loci Dei qui gravamina dictis magistris suis intulerat et appellationem suam intimaverat, et per consequens respontionem facere non valebat et ideo in dicta sua respontione per ipsum tradita dixit se minime consentire, ymo ab eadem appellabat et alia faciebat ut in dicta sua appellatione. Et dictus Bosqueti dixit, narravit et alias egit ut supra, injungendo michi notario supra et infrascripto et sub pena excommunicationis ne hoc presens publicum instrumentum dicto magistro Durando de Podio procuratori antedicto¹ nisi prius ipso comunicato cum dicto magistro Anthonio. In quibus eciam idem procurator minime consenciit, ymo ab illo gravamine non discedendo ab aliis appellabat. De quibus omnibus universis et singulis dictus magister Durandus de Podio procurator predictus eo nomine peciit et requisivit sibi fieri atque retineri per me notarium infrascriptum publicum instrumentum. Acta fuerunt hec anno, die, loco et regnante predictis, presentibus ibidem providis viris Guillelmo Bonas, mercatore, Jacobo Valette, hospite, dicte Villefranche habitatoribus, testibus ad premissa vocatis, et me Guillelmo de Podio, clerico, publico Villefranche predictae Ruthenii auctoritate regia notario, qui requisitus de premissis instrumentum in qua nota hoc presens publicum instrumentum in duobus frustris pergameni pellibus ad invicem et inter se junctis contemptum² abstraxi, scripsi manu mea propria

1. Il y a ici un mot passé.

2. Il faudrait *contentum*.

et grossavi et in hanc formam publicam redegi et, facta prius per me collatione cum originali nota, hic me subscripsi et signo meo publico sequenti et consueto quo in talibus utor signavi in fidem premissorum.

G. DE PODIO (*seing manuel de notaire*).
(*Archives départementales de l'Aveyron, G. 435.*)

AMORTISSEMENT

DE L'ABBAYE DU LOC-DIEU EN ROUERGUE ET DÉNOMBREMENT
POUR LE TEMPOREL DE CE MONASTÈRE.

Du 6 Octobre 1522.

François d'Estaing, Évêque de Roudez, à tous ceux qui ces présentes lettres verront salut. Sçavoir faisons que, comme nous, — tant pour nous, que aussy pour et au nom de tous les Abbéz, Chapitres, Dompnes, Collèges, Prieuréz, Convens, Curéz, Maladeries, Hospitaulx, Confréries, Administrateurs des Bassins dits de Purgatoire, et autres Communaultez et gens de main-morte de nostredit Diocèse, — ayans obtenu du Roy Nostre Syre admortissement général de tout le temporel que nous, les dits Abbéz, Chapitres, Dompnes, Collèges, Prieuréz, Convens, Curéz, Maladeries, Hospitaulx, Confréries, Administrateurs desdits Bassins de Purgatoire et autres Communaultéz et gens de main-morte tenons et tiennent à présent par quelque titre que ce soit, et ce moyennant la somme de 18371 livres 12 sols 6 deniers tournois, et du dit Admortissement nous aye faites ledit Syre expédier et délivrer lettres patentes en forme de Chartre et Icelles vérifier par Messieurs de la Chambre des Comptes à Paris et nous aye aussy ledict seigneur concédées autres lettres patentes pour contraindre tous lesdits abbéz, Chapitres, Dompnes, Collèges et autres dessus-nommés à mettre et bailler devers nous, ou par nous commis le dénombrement de tout

leur te
pour sa
12 sols
et con
payer
est con
et des

Fra

ceux

plu sie

Collèg

Roya

sieurs

bles,

nous

nous

si n

com

dans

tans

nan

d'É

ny

et b

et e

et à

et

sup

cha

qu

na

so

leur temporel, pour, iceluy veu, estre tauxéz, chacun pour sa quote, à payer ladite somme de 18371 livres, 12 sols, 6 deniers tournois, comme dit est, compouséz et concourdéz pour ledit Admortissement et aussy à payer leurs cottes, et autrement comme plus à plein est contenu ès dittes lettres patentes devers nous avons et desquelles la teneur est telle :

François, par la grace de Dieu Roy de france, à tous ceux présens et avenir salut. Comme nous, avertis de plusieurs Églises Cathédrales, Collégiales, Chapitres, Collèges, Prieuréz, Convents et Communautéz de nostre Royaume tenoient et possédoient à divers titres plusieurs biens, terres, seigneuries et possessions, tant nobles, roturiers que en franc aleu, sans avoir esté par nous ny nos Prédécesseurs admorties ni indemnes, ny nous avoir payé la finance, ou indemnité pour ce deüe, si nous eussions par nosdites lettres patentes ordonne commandement estre fait de vuider de leurs mains dedans certain tems de tels biens et possessions, comm'estans tombés en main morte, en ensuivant nos ordonnances sur ce faites d'ancienneté. A quoi iceux Gens d'Église, et autres de main morte n'eussent satisfait, ny fourni; et à ces moyen icelles terres, possessions, et biens eussent été prins, saisis et mis en nos mains, et entre autre ceux de la Diocèse et Éveché de Rodez, et à cette cause l'Évêque dudit Roudez, Gens d'Église et clergié d'icelui Évêque nous ont fait remontrer et supplier qu'il nous pleust amortir généralement tous et chacun les biens, terres, Seigneureries et possessions qu'ils tiennent, et possèdent non admortis, de quelque nature ou qualité qu'ils soient à quelque titre que ce soit de tout le tems passé jusqu'à présent, aussy les

tenir quittes, et déchargés de certain subside, d'ayde Caritatif, et gratuits que les avons naguère fait requérir et demander pour la soulde et entretènement de aucuns gens de guerre pour la défense de notre dit Royaume, nous offrans payer pour la finance, que nous en pourroit estre dene pour lesdits biens non admortis, une bonne somme de deniers; sans préjudice toutes voyes des privilèges qui leur ont esté octroyés par feus nos Prédécesseurs Roys, et icelle nous nous faire bailler pour fournir aux charges et affaires qu'il nous a convenu et convient supporter pour la tuition, et deffence de nostre dit Royaume, et résister aux damnées entreprises, et conspirations de nos Enemis et adversaires mesmement du Roy d'Angleterre qui naguere sans cause, raison ou occasion nous a envoyé deffier et signifier la guerre contre nous, nos Royaulme, Pays et Seigneuries, en enfreignant les traités qu'il avoit avec nous. Sçavoir faisons que Nous, ces choses considérées, désirant favorablement traiter lesdits Évêque de Roudez, Gens d'Église et Clergié de son Diocèze, afin qu'ils soient plus enclins à prier et intercéder envers Dieu nostre créateur pour la prospérité de nous et de nostre Royaume, à Icelui Évêque, Clergié, et Gens desdits Églises Cathédrales, Collégiales, chapitres, Abbayes, Prieuréz, Doms, Prevostés, Collèges, Dignités, Parroisses, Cures, Confréries, Communautés Séculars ou réguliers, maladeries, ou Bassins du Purgatoire, hospitaux, et autres de main morte dudit Diocèze de Roudez, soient Séculars ou Réguliers, de quelque estat, autorité ou condition qu'ils soient, exempts ou non exempts, privilégiés ou non privilégiés, de nostre certaine science, propre mouvement, grace spéciale, pleine

puissance, e
dempné, A
en tant que
seurs perpé
cuns les bi
tiques, jurise
Droits, frui
franc-aleu,
nous ou no
rés, Prevost
neries, Ba
tés, malad
soient, dud
sèdent de
le passé a
ausmonne
non seule
routurièr
qui sont
bres esta
tres, Abl
nautéz y
se tourv
Archeves
tures ou
tres Dio
au prés
admortie
rement
Iceux É
et Aut
der con

puissance, et autorité Royal, avons admortis et indemné, Admortissons et indemmons par ces présentes en tant que ce nous est, et pour nous, et nos successeurs perpétuellement, et à tout-jourmais tous et chascuns les biens, terres, seigneuries, et possessions, Justices, juridictions, Cens, Rentes, champarts, terrages, Droits, fruits, Profits, et revenus, et émolumens, ou en franc-aleu, tenus en fief, arrière-fief, ou censives de nous ou nos sujets, appartenans auxdits Églises, Prieurés, Prevostés, Collèges, Dignités, et Parroisses, Dompneries, Bassins de Purgatoire, Confréries, Communautés, maladeries, hospitaux et autres susdits, quelque'ils soient, dudit Diocèse de Roudez, et qu'ils tiennent et possèdent de présent, par Eux et leurs Prédécesseurs pour le passé acquis, ou qui leur ont esté donnéz, léguéz, ou ausmonnéz à quelque tittre que ce soit jusques à présent, non seulement pour les terres, fiefs nobles et chouses routurières assises audit Diocèse, mais aussy par Eux qui sont hors dudit Diocèse, Unis toutesfois aux membres estans unis et de la table dudit Évesché, Chapitres, Abbayes, Prieuréz, et autres Églises, et communautéz y estans (réservé) que, si dedans ledit Diocèse se tourvoyent aucuns membres unis et incorporés aux Archeveschéz, Éveschéz, Abbayes, Prieuréz, Prépositures ou autres bénéfices et Communautéz assis en autres Diocèses que dudit Roudez, ils ne soient compris au présent Admortissement, ny aussy ceux qui auroient admorti particulièrement par cy-devant et volontairement, que lesdites chouses de présent admorties, Iceux Évêque, Chapitres, Abbés, Doms, Prieurs, Curés et Autres dessus-nommés les puissent tenir et posséder comme admortis et indemnes, *sans* qu'ils puissent

être contraints d'en vuidier leurs mains, ny que après ils payent pour raison desdites terres, Seigneuries, et Possessions ny aultres chouses, de présent par Eux tenues et possédées, aucun Droit de francs-fiefs, et nouveaux acquests sous ombre de nos ordonnances, ou autrement, ny aultre finance, ou Indemnité, et laquelle finance ou indemnité à quelque somme qu'elle se puisse ou pourroit monter, ensemble ladite Ayde, ou subside caritatif, dont les avons fait requérir pour le payement desdits Gens de guerre comme dit est; nous leur avons moyennant la somme de 18371 livres 12 sols 6 deniers tournois, à laquelle avons pour lesdites chouses dessus dittes, fait compouser avec Eux, sans préjudice de leursdits Privilèges, quittes, et quittons l'oultre-plus, si aucune chouse nous en estoit due par ces presentes signées de n^{re} main, saulf l'Intérest et Indemnité des autres seigneurs Directs; et laquelle somme de 18371 livres 12 sols 6 deniers tournois ils feront mettre dedans deux mois prochainement venans, assavoir est la moitié à la feste de Nostre-Dame d'Aoust prochain et l'autre moitié à la feste de Notre-Dame de Septembre prochain ensuivant, ez mains de nostre Amé, et féal notaire et secrétaire Maistre Jaques Ragnaven, à ce par nous commis, qui les baillera par nostre Commandement et acquit ez mains du Thrésorier de l'Extraordinaire de nos Guerres pour convertir à cause de sa charge et commission èz affaires que avons de présent à supporter pour la tuition et deffence de nostre Royaulme, mettant au néant toutes Appellations, mains-mises, et saisinnes, procèz ou procédures, si aucuns estoient sur ce intervenus, soit pour raison desdits francs-fiefs, nouveaux acquêts, que desdits admortissemens, lesquelles

mainmise
avons lev
présentes
dits Évê
dudit Év
grande
semens
bages, l
sèdent,
retirant
celier,
finance
par ces
de nos
son lieu
ou qui
sur le f
acquêt
leurs li
en son
nos pr
ils fass
Abbéz
que q
soy jou
perpét
mens
donne
tant, c
les fie
a adm
ment

LOC-DIEU

mainmises, et saysimens, si auleurs estoient, nous avons levées et oustées, levons et oustons par ces dites présentes à pur et à plain à leur prouffit. Et si les susdits Évêque, Clergé et Gens d'Église, et Communautés grande seureté veulent avoir lettres desdits Admortissemens èz quels soient déclaréz les fiefs, terres, et her-sèdent, et les limites, et chouses qu'ils tiennent et possèdant, et confrontations d'Iceux, en se retirant par devers nous, ou nostre Amé et féal Chancelier, les leur faisons expédier sans payer aucune finance que ce que dessus. Si donnons en mandement par ces mêmes présentes à nos Amés et féaux, les Gens de nos Cours à Paris, au Sénéchal de Rouergue ou à son lieutenant, aux Commissaires par nous ordonnez, ou qui seront ci-après par nous ou nos Prédécesseurs sur le fait des Amortissemens, francs-fiefs, et nouveaux acquets, et à tous nos autres Iusticiers ou officiers ou à leurs lieutenants présens ou avenir, et à chacun d'Eux en son regard et comme à Celuy appartiendra qui de nos propres grâces, Admortissement, Don, et Auctroy ils fassent, souffrent et laissent ledit Évêque de Roudez, Abbéz, Prieurs, et autres Gens dudit Diocèse, de quelque qualité qu'ils soient, et à chacun d'Eux en droit soy jouïr et user plainement, paisiblement et à toujours perpétuellement, cessant tous troubles, et empêchemens qui leur ont esté ou pourront estre faits, mis ou donnez au Contraire; Car tel est nostre plaisir, nonobstant, que ce présent admortissement soit général, et que les fiefs, terres, Seigneuries et possessions qui estoient a admortir ne soient cy autrement déclarés ny pareillement la finance nous en pourrait estre deüe, que ne leur